INDICAÇÃO Nº
2087
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias visando a liberação de R$ 20.000,00 (vinte e mil reais) que será empregado no término da construção da Unidade IV – Unidade Terapêutica Administrativa, da Associação de  Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, do Município de Cândido Mota.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cândido Mota – APAE é mantenedora da Escola de Educação Especial “ Maria Pagote Conte”, entidade particular de caráter filantrópico, sem fins lucrativos, que sobrevive de doações da comunidade e da realização de alguns convênios.

Entretanto, essas iniciativas, infelizmente, não suprem todas as necessidades da escola, que conta, atualmente, com 103 (cento e três) alunos, sendo 58 (cinquenta e oito) frequentes em sala de aula e 45 (quarenta e cinco) inscritos no programa de atendimento clínico (fonoaudiologia, psicologia, assistência social, fisioterapia, terapia ocupacional, informática e pedagogia).

A Instituição ainda desenvolve projetos de jardinagem, horticultura, orquidário, pintura em tela, pintura em tecido, pintura em embalagens para presentes, culinária e artesanato em geral.

Visando propiciar o aumento do número de vagas, haja vista a crescente demanda, e dar aos seus alunos melhores condições assistenciais, a Entidade, com o apoio da comunidade local, busca concluir sua Unidade Terapêutica Administrativa – Unidade IV, que possibilitará o uso de duas salas de aula em cada período e o uso de piscina aquecida na hidroterapia.

No entanto, conforme nos relatam os Senhores Paulo Sérgio Alves Arrudo, Presidente da APAE e o Carlos Roberto Bueno, Excelentíssimo Prefeito Municipal, a ausência de recursos, não só retarda, mas também compromete o término dessa importante obra para a população de Cândido Mota.

Eis as razões que nos movem a apresentar esta propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 603552 011105 1541